« Articuli vero humanitatis Christi sunt primus ibi. Qui conceptus est de Spiritu Sancto. Secundus ibi. Natus ex Maria Virgine. Tertius ibi. Passus sub Pontio Pilato mortuus et sepultus. Quartus ibi. Descendit ad inferos. Quintus ibi. Tertia die resurrexit a mortuis. Sextus ibi. Ascendit in Coelum sedet ad dexteram Patris Omnipotentis. Septimus ibi. Inde venturus est judicare vivos et mortuos. Alii tamen dicunt dictos articulos fidei divi-

nitatis et humanitatis Christi esse XII, facientes de ultimis duobus praedictis articulis divinitatis unum articulum, et de primis duobus articulis supra-dictis humanitatis unum articulum, quorum etiam opinio est bona, et isti omnes articuli habentur in simbolo minori. Est etiam credendum, et tenendum, quod Spiritus Sanctus a Patre et Filio procedat tamquam ex unica spiratione, et non tamquam ex duobus principiis, vel ex duabus spirationibus. Est etiam credendum et tenendum, quod anima rationalis, sive intellectiva est forma corporis humani per se, et essentialiter. Sacramenta vero ecclesiae sunt septem, quorum quaedam sunt necessaria, et quaedam voluntaria. Sacramenta necessaria sunt quinque videlicet. Baptismus, Confirmatio in fronte, Poenitentia, Unctio, et Corpus Christi. Haec dicuntur sacramenta necessitatis, quia sine istis homo salvari non potest, si contemptu admittantur (leg. omittantur), et haberi possint. Sacramentum vero Baptismi a quocumque in necessitate potest recipi, dummodo in forma ecclesiae conferatur, et idem de poenitentia est tenendum, quod in necessitate quis possit cuilibet confiteri. Cessante autem necessitate debent huiusmodi sacramenta baptismi et poenitentiae conferri secundum canonicas sanctiones. Sacramenta vero voluntaria sunt duo, videlicet Ordo, et Matrimonium, et ideo dicuntur voluntaria, quia omittere, quin recipiantur, non est peccatum. »

« Item quia ex malo opere quis non debet comodum reportare, statuimus et ordinamus, quod nullus possit assumi in praelatum, vel rectorem alicujus ecclesiae, vel hospitalis, aut pii loci, qui in primo curato beneficio, quod prius habuit male administraverit, et huiusmodi beneficium damnificaverit, et ad hoc teneatur quilibet taliter assumens de omnibus, et singulis bonis habiti beneficii praedicti nobis, vel nostro vicario generali facere veram, et integram rationem. Qua non facta de eo quaelibet institutio facta in quocumque alio beneficio curato, vel non curato, aut hospitali, vel pio loco nostrae civitatis, vel dioecesis nulla sit ipso facto. Extendentes etiam constitutionem, et ejus poenam felicitis recordationis domini Gregorii Papae VIII, quae incipit: *Quam sit ecclesiis*: et quae habetur de electione lib. VI ad quemlibet electum, praesentatum, vel postulatum ad regimen cujuslibet hospitalis nostrae civitatis vel dioecesis lucanae, et ad quemcumque, qui de cetero eligatur, praesentabitur, et postulabitur ad regimen cujuslibet hospitalis dictae civitatis, vel dioecesis, ut videlicet non consentiendo infra mensem electioni de se factae, seu praesentationi, vel postulationi infra mensem a tempore sibi praesentatae

hujusmodi electionis, praesentationis, vel postulationis, jure, si quid ei ex praesentatione, electione, vel postulatione hujusmodi foret acquisitum, ex tunc eo ipso sit privatus, sicut per dictam constitutionem deberet fieri, et servaretur in electis ad beneficia ecclesiastica, de quibus in constitutione hujusmodi continetur. »

« Item revocamus totaliter, et expresse omnes et singulos iconimos per nos, vel nostros vicarios, vel alios quoscumque hactenus constitutos, vel alios quoscumque in nostra civitate, vel dioecesi in quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, mandantes eisdem iconomis omnibus, et singulis in virtute sanctae obedientiae, et sub excommunicationis poena, quod infra duos menses proxime futuros debeant nobis, vel nostro vicario generali de perceptis fructibus, introitibus, redditibus, et obventionibus universis beneficiorum ipsorum, eorumque exitibus facere veram, et integram rationem. Inhibentes de cetero totaliter, et expresse omnibus, et singulis nostrae civitatis, et dioecesis, ne in aliquo beneficio ecclesiastico vel hospitali aut pio loco sub poena excommunicationis aliquem yconomum, vel administratorem, vel receptorem constituere, ponere, vel deputare audeant, aut praesumant. Nostrae tamen intentionis existit praedicta non extendi ad yconomos per nos, vel nostrum vicarium generalem constitutos a sex mensibus proxime praeteritis citra. »

« Item statuimus, quod operarii ecclesiarum nostrae civitatis, vel dioecesis sub poena excommunicationis non audeant, vel praesumant bona aliqua ecclesiarum recipere, colligere, vel habere sine nostra, vel nostri generalis vicarii licentia speciali, et de perceptis nobis, vel eidem vicario teneantur, et debeant infra mensem proxime futurum facere veram, et integram rationem. »

« In nomine Domini amen. Nos Bartholomaeus de Rapondis de Luca utriusque juris doctor, reverendi in Christo Patris et domini domini Guillelmi (4) Dei, et apostolicae sedis gratia lucani episcopi vicarius in spiritualibus, et temporalibus generalis, et super ordinandis, corrigendis, et emendandis legibus et constitutionibus lucani episcopatus, et aliis a praefato domino episcopo agente praesentialiter in remotis, sufficiens, et generale mandatum, et Nicolaus Nantis archidiaconus, Philippus de Rubeis licentiatas in jure canonico canonicus ecclesiae lucanae, Michael de Stignano licentiatas in jure canonico prior ecclesiae Sancti Alexandri majoris, et Lippus rector ecclesiae sanctorum Antonii, et Paulini hic statutarii et commissarii ad haec ab universitate cleri lucani non exempti, et universa

synodo dicti cleri specialiter deputati, attendentes, quod in constitutionibus synodalibus curiae episcopalis lucanae dudum editis inter cetera continetur. Capitulo XXI sub rubrica de judiciis. Quod idem jus fiat laicis contra clericos in curia episcopali, quod fit clericis contra laicos in foro saeculari: sic videlicet: Item quia aequalitas in judiciis est servanda, nec debet esse acceptio personarum. Idcirco praesenti constitutione duximus ordinandum. Quod sicut clerici cupiunt celerem justitiam a iudicibus secularibus de laicis obtinere secundum formam statutorum, et ordinamentorum civitatis lucanae, ita volumus, et mandamus, quod laici contra eos, vel alias personas ecclesiasticas coram nobis, vel nostro vicario in causis civilibus eisdem statutis, et ordinamentis uti possint, secundum quorum formam, si per laicos contra clericos petitum fuerit in nostra curia, debeat cognosci, et judicari, et etiam executio fieri, dummodo ipsa statuta, et ordinamenta sint rationabilia, et honesta, ac divino juri, et libertati ecclesiasticae non contraria, et omnibus sint communia. Et hanc constitutionem locum habere volumus in causis etiam pendentibus in nostra curia. Et attendentes quod in volumine statutorum lucanae civitatis inter alia continetur, sic videlicet. Item statuerunt, et ordinaverunt, quod omnes ecclesiasticae personae subjectae jurisdictioni lucani episcopi in causis civilibus gaudeant beneficiis statutorum lucani communis, sicut alii subjecti jurisdictioni lucani communis, ad dictas ecclesiasticas personas dicta statuta in civilibus auctoritate praesentis statuti, extendendo, salvo quam capturas personarum, ad quas procedi non possit, ita tamen quod ipsae personae ecclesiasticae per constitutionem synodalem de jure valituram statuunt, et decernant, quod laicae personae subjectae jurisdictioni lucani communis eodem beneficio statutorum praedictorum gaudeant, et fruantur, et quod praedicta statuta lucani communis in curia domini lucani episcopi laicis subjectis jurisdictioni lucani communis contra ecclesiasticas personas praedictas, et earum subjectas serventur, et vendicent sibi locum. In casu vero quo praedicta sic non fierent, et observarentur in dicta curia episcopali subjectis jurisdictioni lucani communis, domini Antiani cum consilio illorum sapientum civium, quos ad haec habere vellent, possint, et auctoritatem habeant, et bailliam providere, vel aliter statuere, et ordinare, prout eis videbitur pro comodo subjectorum, volentes constitutionem praemissam synodalem conformare dicto statuto, et legi lucani communis, ut clerici et personae ecclesiasticae civitatis, et dioecesis lucanae subjectae jurisdictioni domini lucani episcopi, et earum subjectae gaudeant, et gaudere, et uti possint beneficio statutorum lucani communis

in causis civilibus hac nostra synodali constitutione perpetuo valitura statnimus, et decernimus, quod omnes laicae personae subjectae jurisdictioni lucani comunis in curia episcopali lucana gaudeant, et fruantur beneficio statutorum dicti lucani comunis in omnibus, et singulis causis civilibus contra easdem personas ecclesiasticas subjectas jurisdictioni domini lucani episcopi, et earum subjectas, praeter quam ad capturam personalem, dummodo ipsa statuta non sint contra libertatem ecclesiasticam, nec juri divino, vel canonico contraria. Et hanc constitutionem locum habere volumus, et servari etiam in causis pendentibus in dicta curia episcopali. »

« Datum et actum Lucae in episcopali palatio praesentibus venerabilibus viris dominis Petro Ser Petri prior e Sancti Petri ad Vicum, et Lippo plebano plebis de Montuolo lucanae dioecesis, et Coscio quondam Barciucchi de Nave dictae dioecesis, testibus ad haec vocatis anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tertio indict. XI die XXIII mensis Martii. »

« *Fedouus* quondam Petri Scortica de Luca Apostolica et Imperiali auctoritate notarius, et iudex ordinarius, et publicus curiae episcopalis lucanae scriba, praedicta omnia de mandato dictorum statutorum scripsi, et publicavi. »

« In nomine Domini amen. Infrascripta est constitutio addita et facta per reverendum in Christo Patrem, et Dominum Dominum Paulum (5) Dei et apostolicae sedis gratia lucanum episcopum constitutionibus synodalibus suprascriptis ipsius domini episcopi in publica et generali clericorum civitatis et dioecesis lucanae congregatione, et synodo per ipsum dominum episcopum congregata, et celebrata Lucae in majori ecclesia lucana anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto indictione tertiadecima die tertia decima mensis Novembris Pontificatus santissimi in Christo Patris et domini domini Gregorii divina providentia Papae undecimi anno quarto. »

« Nos Paulus Dei et Apostolicae sedis gratia lucanus episcopus infrascriptam additionem nostris constitutionibus facimus, videlicet. »

« Quoniam in dubiis probabilibus consilium juris est peritiores consulere, ut in curia, et jurisdictione lucani episcopi immaculata justitia cuilibet juridice tribuatur: statuimus et ordinamus in praesenti synodo, quod in dicta curia deinceps cuilibet petenti, tam in judicialibus, quam in extrajudicialibus negotiis tribuatur, et detur petenti per iudicem consilium sapientis modo infrascripto, videlicet. Quia in judiciis in difinitivis sententiis, quae adscendunt ad valorem viginti florenorum et. . .

detur consilium sapientis, et etiam in hiis, quae in adscendentibus ad dictam summam habent vim diffinitive. Et si quaestio vertitur inter partes, tunc primo obliget se pars petens consilium ad poenam per judicem declarandam de stando consilio jam petito sub idonea cautione, postmodum utraque pars det suos suspectos, et confidatos per juramentum, et demum ambae partes deponant salarium pro aequali portione, et iudex ipse secretum teneat consultorem, et locum, ubi committitur de concordia partium. Si vero de quantitate salarii, vel consultore partes infra certum terminum a iudice moderandum non concordaverint, tunc iudex consultorem non suspectum secreto eligit, et salarium provide moderetur secundum qualitatem causae, facundiam consultoris, et dubiorum gravitatem. Si vero causa criminalis fuerit ad correctionem criminum, ubi regulariter appellare non licet, intentata, tunc sicut regulariter in ea non appellatur, ita regulariter consilio non committatur propter difugii suspicionem, nisi sic, et prout iudici visum fuerit, et conscientiae suae secundum Deum, et justitiam videbitur expedire. In iterlocutoriis autem, et intermediis iudiciorum detur consilium, si petatur, super jurisdictione declinanda, et admissione, vel repulsione libelli, seu articulorum, et omnibus reddentibus iudicium retro nullum, in civilibus videlicet dumtaxat, ut supra dictum est, nisi iudici apparuerit, quod ex manifesta difugii, vel calumniae causa petatur. Et tunc omnia supradicta serventur. In omnibus autem aliis actibus judicialibus in arbitrio iudicis sit denegare, vel dare consilium antedictum. In extrajudicialibus autem, vel judicialibus, quae inter curiam lucani episcopatus, et aliam quamcumque personam evenirent, in quibus de comodo, vel damno episcopalis curiae praedictae, seu episcopi tractaretur, tunc per omnia supradictus ordo servetur, sicut si inter alias partes esset, hoc excepto, quod consultoris nomen debeat parti notificare recepto ab ea juramento, quod ultra salarium constitutum nihil consultori dabit, vel promittet, et etiam recepta, si iudici videbitur, idonea cautione, et sub simili juramento, et cautione possit adstringi, quod coram dicto consultore nil aliud producet ultra illud, quod per iudicem sub suo sigillo in missione consilii inclusum fuerit. Consilium autem mittatur sub sigillo curiae, et clausum reportetur sub sigillo consultoris per nuntium per partes concorditer eligendum, vel casu discordiae, per iudicem supradictum. Si quis autem contra hanc constitutionem in consiliis de cetero committendis venerit, vel fraudem commiserit, si consilium pro parte sua datum fuerit non valeat, et habeatur pro non dato,

et ipse arbitrio iudicis puniatur, et parti adhuc ad interesse teneatur. Quod autem de extrajudicialibus negotiis supra dictum est, intelligatur, si adscendant ad summam in judicialibus praetaxatam, et ipsorum negotiorum natura de ipsis suadeat rationabiliter dubitari. Commissiones autem consiliorum cursum causarum, vel negotiorum non retardent, sed semper procedi possit in eis, sed consilio reddito postmodum, et aperto, quae post petitionem et concessionem consilii acta, seu actitata sunt de hiis, quae dubia consilio commissa respiciunt, pro validis, vel invalidis habeantur, secundum quod in consilio fuerit declaratum, vel ex eo rationabiliter a iudice colligetur, processus autem praemissis non servatis facti semper intelligantur iniusti. Datum et actum Lucae in majori ecclesia lucana in generali synodo an. Domini MCCCLXXIV die Novembris; et ego Anthonius quondam Johannis de Ancona publicus Imperiali auctoritate notarius, et nunc notarius et scriba curiae episcopalis lucanae praedicta omnia de mandato dicti domini episcopi scripsi, et publicavi. »

«In Christi nomine amen. In praesentia mei notarii et testium subscriptorum ad haec vocatorum et rogatorum specialiter reverendus in Christo Pater et dominus dominus Paulus Dei, et Apostolicae sedis gratia episcopus lucanus de, et cum consilio et consensu venerabilium virorum Dominorum Philippi de Rubeis, et Johannis Cellini canonicorum ecclesiae lucanae, nec non Domini Lucae prioris ecclesiae Sanctorum Johannis et Reparatae lucanae, et presbyteri Lippi rectoris ecclesiae Sanctorum Antonii et Paulini lucanae ad haec commissariorum, et deputatorum a synodo generali cleri lucanae civitatis, et dioecesis lucanae, et per ipsam synodum celebratam die duodecima mensis Novembris anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto indictione tertiadecima, ut de hujusmodi commissione patet, publico instrumento manu mei Antonii notarii infrascripti, reservata sibi domino episcopo de, et cum consilio et consensu ipsorum commissariorum etiam alia potestate et mandato, tam infrascriptas constitutiones, quam alias omnes et singulas constitutiones episcopatus lucani corrigendi, reformandi, minuendi, tollendi, cassandi, abolendi, et facendi, et eisdem omnibus, et singulis addendi in totum, et in partem, ut sibi domino episcopo de et cum dictorum consilio et consensu videbitur, et placebit pro bono statu et quieto ecclesiae lucanae, et suorum jurium, et honorum, addidit constitutioni synodali episcopatus lucani de dolo et contumacia C. XXV, sic videlicet: et praedicta omnia, et singula in omnibus, et per omnia observantur, et

vendicent etiam sibi locum , tam pro pendentibus , quam praesentibus , et futuris quibuscumque in omnes et singulos homines et personas terrarum , et villarum Massagrosae , Fibbiallyae , Gualdi , et Riscetri jurisdictionis temporalis lucani capituli , vel qui , seu quae alias in ipsis terris , et villis , vel aliqua earum ratione delicti , contractus , rei , domicilii , seu alias quomodolibet sortiti sunt , vel sortirentur forum »

« Item de , et cum consilio et consensu praedictorum commissariorum addidit constitutioni synodali dicti episcopatus sub rubrica , quod impediens jura episcopatus , et capituli , et aliarum ecclesiarum sint excommunicati cap. LXXIII, sic videlicet. Et insuper in omnes et singulos , et quemlibet eorumdem , qui advocando , vel procurando , seu quomodolibet patrocinando publice , vel occulte , directe , vel indirecte aliquid facerent , vel attentarent contra honorem , statum , vel jurisdictionem dictorum domini episcopi , et capituli comuniter , vel divisim , aut quominus in dictis omnibus et singulis terris , et villis , et qualibet earumdem , et in homines , et personas , ac incolas , et alias sortitos , seu qui sortirentur ratione domicilii , delicti , contractus , rei , vel alias quomodolibet forum dictarum terrarum , et villarum , et cujuslibet earumdem , videlicet praefatus dominus episcopus in dictis suis terris , et villis , et qualibet earum , et dictum capitulum in dictis suis terris , et villis , et qualibet earum omnimoda jurisdictione , et totali , dominio temporali et imperiali plene et libere utantur , gaudeant , ac uti , et gaudere possint , et debeant , aut quominus ipsae terrae , et villae , seu aliqua earumdem , vel homines , et personae ac incolae earumdem terrarum , et villarum , et cujuslibet earum , videlicet illarum dicti domini episcopi , ab ipsius obedientia , subjectione , vel devotione , aut eidem domino episcopo , et suae curiae , et videlicet illarum dicti capituli ab ipsius obedientia , subjectione , vel devotione , aut eidem capitulo , et suae curiae aliquantulum subtraherentur , vel se subtraherent , seu plenarie parerent in omnibus , et singulis quibuscumque omnimodae jurisdictionis , et totalis domini temporalis , et imperialis , canonica monitione praemissa , hujusmodi constitutionis tenore in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. De quibus omnibus supradictis praefatus dominus episcopus mandavit mihi Antonio notario publico infrascripto , et suae curiae scribae , ut publicum conficiam instrumentum , et quod dictas additiones apponam singulariter singulis capitulis supradictis , ut sunt factae. »

« Acta sunt haec omnia in civitate Lucae in palatio episcopali lucano praesentibus venerabilibus viris domino Nicolao Conticini plebano plebis de Tripallo lucanae dioecesis, domino Johanne plebano plebis S. Mariae in Tiberina dioecesis civitatis Castelli, et presbytero Ser Gramatico testibus ad hoc vocatis, et rogatis specialiter sub anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto indictione tertiadecima die ultima mensis Aprilis, et ego Anthonius quondam Johannis de Ancona publicus imperiali auctoritate notarius, et nunc notarius, et scriba curiae episcopalis lucanae praedictis omnibus, dum, ut praemittitur, agerentur, interfui die et loco praedictis una cum testibus adnotatis, et ea, licet ab alio, de mei tamen licentia, et mandato scripta publicavi, et me subscripsi, apponens signum mei tabellionatus manu propria in fidem, et robur omnium praemissorum de mandato dicti domini episcopi.»

«In nomine Domini amen. Infrascriptae sunt constitutiones, et constitutionum additiones factae ac editae per reverendum in Christo Patrem et dominum dominum Nicolaum de Guinigiis (6) Dei et Apostolicae sedis gratia episcopum lucanum cum consensu, voluntate, ac deliberatione sui capituli publicatae et confirmatae in synodo generali congregata de ipsius mandato in episcopali palatio lucano die XII Augusti anno Nativitatis Domini MCCCCIV XII indictione pontificatus sanctissimi in Christo Patris et domini domini Bonifatii Papae IX anno secundo.»

«Nos Nicolaus Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus lucanus infrascriptas additiones facimus constitutionibus synodalibus nostrae curiae de, et cum consilio, deliberatione, et consensu fratrum nostrorum canonicorum capituli lucani ecclesiae nostrae, videlicet..»

«Quia saepe propter negligentiam executorum ultimarum voluntatum defunctorum contingit, quod infra tempus a nostris aliis constitutionibus, et nostrae curiae praefinitum hujusmodi piae defunctorum voluntates debitae non mandantur executioni, de quibus nos etiam notitiam non habentes hujusmodi, non possumus supplere negligentiam, prout tenemur secundum canonicas sanctiones, idcirco remedium apponere volentes opportunum statuimus, quod omnes et singuli notarii, qui testamenta, vel quascumque alias fecerint, seu confecerint ultimas voluntates cuiusque personae in lucana civitate, vel dioecesi, infra mensem post mortem testatoris, vel facientis ejus ultimam voluntatem per notarium annotari, talis notarius, qui in rogatione fuit, nobis, vel nostro vicario generali denuntiare teneatur omnia et singula pia legata, judicia,

et relicta, institutiones, et substitutiones ad pias personas, loca, vel causas facta, vel fienda cum nominibus executorum per talem hujusmodi ultimam voluntatem facientem relictorum et nominatorum. Quod si non fecerint, quilibet, qui hanc nostram constitutionem neglexerint adimplere, post dictum terminum a die mortis hujusmodi ultimas voluntates facientis continuo computandum, excommunicationis sententiam, et poenam XXV librarum incurrere volumus ipso facto nostrae camerae applicandarum. „

« Additio ad capitulum XLVIII in fine. »

« Verum quia executores praedicti ad eorum negligentiam excusandam cum lapso anno volumus, prout de jure tenemur, eorum negligentiam supplere, et defunctorum pias ultimas voluntates executioni debitae demandare, proponunt, quod ad ipsorum notitiam praefatae defunctorum piae ultimae voluntates, et potestas exequendi eis attributa minime devenerit, et sic vota defunctorum ultra tempus debitum differunt; statuimus et ordinamus, quod executores ipsi, si fuerint in civitate lucana, vel ejus dioecesi, praesumantur intra tres menses a morte testatoris numerandos dictarum piarum ultimarum voluntatum notitiam habuisse. Si vero extra civitatem et dioecesim praedictas, infra sex menses numerandos ut supra. »

« Experientia facti, quae est rerum magistra, nobis saepius indicavit, quod nonnulli laici nostrae lucanae civitatis, et dioecesis bona operarum, ecclesiarum praedictarum civitatis et dioecesis, quae deberent in ecclesiarum utilitatem converti, propriis usibus applicare praesumunt in suarum animarum praejudicium, et dictarum ecclesiarum non modicum detrimentum. Quare bonorum virorum tam laicorum, quam clericorum frequentibus exhortationibus incitati cogimur ad infrascriptam constitutionem urgente conscientia devenire. Statuimus ergo, et ordinamus, quod omnes et singuli operarii quarumcumque ecclesiarum tam civitatis, quam dioecesis nostrae lucanae, qui sunt ad praesens, et erunt per tempora, teneantur singulo anno in fine sui officii de gestis et administratis per eos infra mensem post eorum finitum officium nobis, vel vicario nostro generali veram et integram reddere rationem, et successoribus operariis infra eundem terminum residua fideliter, et integre consignare sub excommunicationis poena, et librarum decem denariorum lucanorum pro quolibet, qui praedicta neglexerit adimplere. Item quoad electiones dictorum operariorum vocentur priores, plebani, vel rectores ecclesiarum, quibus eadem

operae sunt annexae, et de illorum consilio, et consensu praedicti operarii eligantur, qua electione facta electi ipsi electionem eorum infra decem dies nobis, vel nostro vicario generali praesentare teneantur, confirmandam, vel infirmandam, alias electio ipsa ipso jure sit nulla, nec illius vigore admittatur, vel audiatur in judicio, vel extra, et nihilominus quilibet eorum poenam quadraginta solidorum incurrat, qui nostrae camerae applicentur. Item statuimus, quod dicti operarii, et eorum aliquis nullam expensam, seu expensas faciant de bonis operae sine praelati, vel rectoris consilio, et consensu sub poena librarum quinque de bonis propriis ipsorum operariorum nostrae camerae solvendarum. Prohibemus insuper, ne dicti operarii, vel aliquis eorum quidquam de bonis operarum ipsarum alienare valeant sine nostra licentia speciali, et qui contrafecerint poenam librarum vigintiquinque incurrat, et nihilominus alienatio ipsa viribus non subsistat, sed eo ipso sit irrita, adducentes et protestantes, quod per praedicta ipsis laicis in praedictarum ecclesiarum operis non intendimus quidquam tribuere novi juris. »

« Ego Johannes filius Therij lucanus civis publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, et episcopalis curiae ac praefati domini episcopi scriba praedictis interfui, et eadem scripsi, et me subscripsi, et additionem in fine positam per errorem omissam addendam ad fidem. »

« In nomine Domini amen. Infrascriptae sunt constitutiones, et constitutionum additiones, et seu reformationes factae editae et reformatae per reverendum in Christo Patrem et dominum dominum Nicolaum Dei et Apostolicae sedis gratia episcopum lucanum de consilio venerabilium fratrum suorum canonicorum ejus ecclesiae lectae publicatae et approbatae in generali synodo clericorum lucanorum civitatis et dioecesis convocata et congregata de ipsius domini episcopi mandato die XVI septembris anno Nativitatis Domini MCCCCXIV indit. VIII secundum consuetudinem civitatis lucanae Pontificatus Domini Johannis Papae XXIII anno quinto. »

« Nos Nicolaus Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus lucanus de consilio fratrum nostrorum canonicorum nostrae ecclesiae lucanae sacra approbante synodo supradicta facimus, et ordinamus infrascriptas constitutiones, et additiones, seu reformationes pro statu felici cleri, et personarum ecclesiasticarum nostrae civitatis, et dioecesis, videlicet. Et primo addimus trigesimo capitulo suprascriptarum constitutionum, in quo inhibetur clericis lucanae civitatis, et dioecesis, vel ibi moram trahentibus,

quod nullam admittant, vel teneant concubinam, seu mulierem suspectam. Quod si contingat aliquam teneri, vel admitti contra mentem dictae constitutionis, et nostram, quod absit, et ipsa talis mulier, donec esset de familia clerici praedicti, vel ab eo admissa, iverit ad festa secularium, vel ad alia quaecumque, seu ad loca, in quibus fuerit aliqua congregatio, seu etiam in quibuscumque locis publicis, vel in ecclesiis ornata, vel induta honorabilibus vestimentis, vel compta, aut parata quoquomodo, unde per oblocutionem, vel alio quovis modo scandalum tacite, vel occulte inter clericos, vel laicos oriatur, vel quod administraverit aliquid in ecclesia publice in praesentia aliquorum clericorum, vel laicorum, talis retinens, vel admittens talem mulierem ultra poenam in dicta constitutione contentam pro admissione, qualibet vice, qua talis mulier in praedictis casibus contrafecerit, condemnatur per nostrum vicarium in libris quinquaginta, et ultra ad nostrum arbitrium secundum qualitatem excessus ipse clericis eam admittens, vel retinens pro concubina, vel sub alio quovis colore. »

« Item addimus capitulo XXXI dictarum constitutionum factarum ad compescendos clericos, quod non ludant, prout in dicta constitutione continetur, per quam additionem inhibemus similiter, ne aliquis de praedictis clericis, vel personis ecclesiasticis ludant ad cartas, seu naibos, vel etiam ad pilam, seu pallam quoquo modo sub eadem poena, et ultra ad nostrum arbitrium, tam in praedictis casibus, quam in aliis quibuscumque in dicta nostra constitutione contentis inspecta qualitate delicti, personae, loci, et temporis. »

« Item addimus capitulo XXXII dictarum constitutionum, inhibentes clericis delationem armorum, quod deferentes arma contra formam dictae constitutionis incidat majorem poenam, quam in dicto capitulo contineatur, vel etiam minorem secundum nostrum, vel judicantis arbitrium, considerata qualitate personae, delicti, et loci, atque temporis, nec prosit alicui allegatio inimicitiarum etiam capitalium ad excusationem delicti, nisi quatenus judicanti videbitur. »

« Item addimus XXXIII capitulo disponenti, quod quilibet clericus portet habitum, tonsuram, et vestes suo ordini congruentes. Quod qui contrafecerit qualibet vice puniatur, si fuerit in dignitate constitutus in libris decem, quicumque vero alius in libris quinque denarii lucani, et ultra ad nostrum arbitrium in utroque casu secundum qualitatem personae, et deformitatem habitus. »

« Item addimus LX capitulo per quod inhibetur, ut nullus presbyter celebret nisi unam missam in die qualibet, quod etiam indutus vestibus sacerdotalibus aptis ad celebrationem missarum debeat quilibet missam celebrare volens stare ante altare devote, et confessionem facere incipiendo, et finiendo illam ante altare, ut fidelium devotio augeatur, et ea tota finita adscendere ad altare. Contrafacientes, vel omittentes servare praedicta condemnentur in libris quinque, et ultra ad nostrum arbitrium qualibet vice. »

« Item addimus LXXXV capitulo disponenti de forma cautionis praestandae ab usurariis ad illa verba, videlicet, *exprimi faciendo*, existentia circa medium illius paragraphi, *si vero usurarius*, sic videlicet. Quod etiam in sua cautione committere debeat taxationem quantitatis usurarum per ipsum extortarum ordinario dioecetano, et confessori suo, qui debeant examinare tempus, in quo usurarum cautionem faciens exercuit foenus, et qualitatem loci, et personae, et quantitatis mutuatarum, et improbitatem extorsionis. »

« Item addimus Capitulo, quod quicumque clericus, praelatus, vel persona ecclesiastica commiserit aliquod scandalum, aut seminaverit zizaniam discordias, vel inimicitias inter clericos, vel laicos, unde scandalum, vel inimicitiae exortae fuerint, vel potuerint verisimiliter exoriri, secundum declarationem nostram, vel nostri vicarii generalis condemnetur in libris quinquaginta, et ultra ad arbitrium nostrum considerato scandalo, et qualitate personarum, et loci. »

« Considerantes quod onus in plures divisum facilius supportatur, et quod non decet unum exurire, et alium ebrium esse, ut portet onus suum quisque, statuimus et ordinamus consentiente synodo supradicta, quod cappellae seu cappellaniae, et altaria fraternitae, et operae cujusque ecclesiae nostrae civitatis, et dioecesis, et quaecumque loca ecclesiastica, sive pia, et eorum rectores, operarii, administratores, vicarii, vel quibuscumque nominibus appellentur tam loca ipsa, quam administratores eorum, vel eis annexi, aut quoquomodo sequentes eas, vel ea, aut dependentes, vel dependentia ab eis, quae non fuerint extimatae, seu taxatae de per se in extimis, vel in libris impositionum, vel collectarum, quae factae fuerint, seu fierent in futurum in clero Iucanae civitatis, et dioecesis, teneantur, et debeant contribuere ad omnia et singula onera, collectas impositas, et expensas occurrentes, et quae

quomodolibet, et quomodocumque provenerint ipsis matricibus ecclesiis undecumque, et quomodocumque, nunc, et in futurum sub quovis nomine, vel facto, jure, vel impositione pro rata tantum suarum facultatum, reddituum, proventuum, et bonorum, et ad ipsas contributiones adstringi, et compelli possint, et debeant ipsa loca, cappellaniae, operae, et fraternitae, et eorum, earumque administratores, rectores, et operarii, et alii gerentes negotia earum quibuscumque nominibus censeantur, per censuram ecclesiasticam, pignorum captionem, fructuum et proventuum sequestrationem, et omnibus juris remediis, etiam in manu militari. Quod si inter eos dissensio aliqua oriretur super divisionem et contributionem hujusmodi, per nos, vel nostrum vicarium summarie sine aliquo ritu judiciario terminetur.»

« Ad aures nostras querula lamentatione pervenit, quod nonnulli salutis suae immemores sacrilego ausu assumunt, et sibi appropriant oblationes, quae veniunt in ecclesias a fidelibus ex suis devotionibus, et extinguunt candelas, et usurpant, quae ad clericos pertinent, et expectant, reducentes haec in exemplum aliis, et in consuetudinem, potius corruptelam, quam abolere volentes, prout decens est tanquam res pestifera juri divino et humano contraria, hac saluberrima lege sancimus, quod nulla persona clericus, vel laicus, seu ecclesiastica, vel secularis cujuscumque status, gradus, et conditionis existat, quocumque nomine nuncupetur, audeat, vel praesumat tollere exportare assumere vel . . . nullo exquisito colore publice, vel occulte aliquas oblationes, quae portarent, vel fierent in aliqua ecclesia, vel apud aliquam ecclesiam lucanae civitatis, et dioecesis largirentur, vel offerrentur, tam pro vivis, quam pro defunctis, vel etiam ad aliquod altare in paecunia, cera, candelis, pane, pannis, vel aliis quibuscumque rebus cujuscumque speciei, et qualitatis existerent absque licentia expressa, et commissione rectoris, vel commendatarii, aut yconimi, ubi rector non esset; seu nostro vicario, ubi praedicti alii cessarent. Vel etiam aliquid dicere, facere, vel demonstrare quoquomodo, aut impedimentum aliquod parere, quominus perveniant ad rectorem ecclesiae illius, ubi offerrentur. Quicumque vero contrafecerit, vel attentaverit aliquid contra praedicta, vel aliquid eorum, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat, cui ipsum, et ipsos contrafacientes volumus subjacere, a qua absolvi non possint, nisi a nobis, vel vicario nostro generali, aut cui duxerimus committendum, vel nisi a superioribus . . . auctoritatem habentibus de jure.

« Temerariae praesumptioni nonnullorum laicorum, qui ecclesias appellant suas, cum digni essent abjici a sacro, et comunione fidelium, obviare volentes, statuimus, quod nulla persona, locus, vel collegium, seu universitas etiam sub colore, vel nomine operariorum, vel fraternitae absque deliberatione consensu et voluntate nostri, vel vicarii nostri generalis, aut rectoris alicujus ecclesiae nostrae civitatis, et dioecesis lucanae audeat, vel praesumat sepelire, vel sepeliri facere aliquod corpus mortuum, vel cadaver in aliqua hujusmodi ecclesia, vel cimiterio alicujus hujusmodi ecclesiae, vel aliquas pecunias pro sepulturis mortuorum petere, exigere, vel extorquere. Qui vero in aliquo casuum dictorum contrafecerit, ipsum, et ipsos contrafacientes ex nunc prout ex tunc excommunicationis sententiae innodamus, et ad restitutionem pecuniae, quam exegerit, rectori talis ecclesiae compellatur, convertendam in reparationem ecclesiae, vel canonicae, seu in aliam utilitatem ecclesiae hujusmodi, prout nobis, vel nostro vicario, aut talis ecclesiae rectori melius visum fuerit, et utilius ipsi. »

« Acta sunt haec omnia et singula cum consensu capituli nostrae ecclesiae ad haec nobiscum convenientis, synodo clericorum nostrae civitatis et dioecesis praesente, et audiente, et intelligente praedicta in aula majori nostri episcopalis palatii congregatis, et existentibus nobis et dicto capitulo, praesentibus aliis pluribus clericis, et laicis testibus, ad praedicta vocatis anno Nativitatis Domini MCCCCXIV indictione VIII die Dominica XVI septembris pontificatus Domini Johannis Papae XXIII anno V. »

NOTE

AL PRIMO ARTICOLO DELLA DISSERTAZIONE QUARTA

- (1) Ved. T. 4 dello spicilegio di Luca d'Archery.
- (2) Ved. il tomo ottavo della collezione degli scrittori e monumenti antichi pubblicata da Martene, e Durand.
- (3) C. † B. 4.
- (4) Avanti il secolo XIII non costumarono i vescovi di segnarsi nei sinodi, pastorali, ed altri atti pubblici colle parole *Dei et Apostolicas sedis gratia Episcopus*, come si pratica di presente, ma d'ordinario colle sole parole *divina gratia, miseratione*. Dissi d'ordinario, perciocchè non può sostenersi la generale asserzione del Tomassino: *vetus et nova ecclesiae disciplina* p. 4. l. 4. c. 60, e del Teologo di Lione T. 4. dis. 5 c. 6, che pretendono le parole *Apostolicas sedis gratia* essersi usate la prima volta dall'Arcivescovo di Niccosia nell'anno 1251. Vi ha qualche esempio anteriore al secolo XIII dell'uso di tali parole. È del 1093 la carta, in cui si legge: *Ego Amatus apostolicas sedis gratia Episcopus Nuscae*, è del 1170 quella, in cui s. Benvenuto vescovo di Osimo si dice: *Benvenuto vescovo di Osimo per grazia di Dio, e dell'Apostolica sede*. Ved. l'Ughelli: *l'Italia sacra*, e Domenico Pacchi: *Riflessioni sul libretto intitolato, Cosa è il Papa*. Ma se i vescovi nei secoli anteriori al decimoterzo d'ordinario non usarono le parole antedette, le usarono costantemente nei susseguenti. Quanto alla nostra storia di un tale uso fanno convincente prova i sinodi di Berengario, di Paolo Gabrielli, di Nicolao Guinigi, e moltissime altre carte dell'archivio arcivescovale, nelle quali